CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – COMAM

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO PARA
ELABORAÇÃO DE LEI E PROCEDIMENTOS PARA LICENCIAMENTO

AMBIENTAL MUNICIPALIZADO.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, quinta-feira, por
videoconferência na plataforma Zoom Meetings e presencialmente na Secretaria do Meio
Ambiente,  tendo  início  após  às  dezessete  horas  e  trinta  minutos,  o  Senhor  Leandro
Saadi,  Secretário  de  Meio  Ambiente  e  Presidente  do  COMAM,  deu  início  a  reunião
desejando  uma  boa  tarde  a  todos,  em  seguida  ele  disse  que  a  Semam  havia
encaminhado um ofício para o CONSEMA informando estar apta para licenciar atividades
de baixo e médio impacto local e que o grupo deve então, a partir de agora se basear
nessas  complexidades  para  a  elaboração  da  lei  em  questão.  Foi  ressaltado  pelo
Secretário  na  reunião  que  a  premissa  vai  ser  seguir  as  normativas  já  existentes  e
utilizadas  pela  CETESB  e  todos  concordaram.  A  Heleonora  pediu  que  os  colegas
colaborassem mais  com materiais  relacionados a licenciamento de empreendimentos,
inserindo no Google Drive o que encontrassem. O Silas sugeriu uma leitura minunciosa
em grupo da deliberação normativa CONSEMA número um de dois mil e vinte e quatro
para  que  todos  entendam  o  que  e  como  poderão  ser  licenciadas  e  autorizadas  as
atividades previstas por essa deliberação no caso do município de São Sebastião. Todos
concordaram e ficou agendado para o dia treze de junho às quatorze horas uma reunião
presencial  na  SEMAM  para  a  realização  da  leitura.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o
Presidente agradeceu a presença e participação de todos e deu por encerrada a reunião,
com esta  ATA  lavrada  e  assinada  por  mim,  Heleonora  das  Dores  Lopes,  secretária
executiva e o Presidente do COMAM, Leandro Saadi Sampaio.

Leandro Saadi Sampaio Heleonora das Dores Lopes
 Presidente do COMAM         Secretária Executiva

ATA APROVADA VIRTUALMENTE, CONFORME EMAIL DO COMAM DE SEIS DE JUNHO DE DOIS MIL E
VINTE E QUATRO.

CONSELHEIROS E REPRESENTANTES DA SEMAM PRESENTES:
ANDRÉ MOTTA WAETGE
CAIO MARCUS LIMA PEREIRA DE CASTRO
HELEONORA DAS DORES LOPES
MARIA FERNANDA CARBONELLI MUNIZ
SILAS WERNER SILVA JUNIOR

Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 435/Bloco A. Centro. CEP 11.608-530 - São Sebastião/SP

 Tel.: (12) 3892-6000 – comam@saosebastiao.sp.gov.br                  1 de 1

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

1
2
3
4

1

2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

5

6